



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中国銀行
コード番号 8382 URL <http://www.chugin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総合企画部長
四半期報告書提出予定日 平成29年2月8日

(氏名) 宮長 雅人
(氏名) 平本 辰雄
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 086-223-3111

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	106,082	10.9	27,942	△14.9	18,209	△16.1
28年3月期第3四半期	95,610	△0.1	32,859	0.4	21,710	3.7

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 5,104百万円 (△44.1%) 28年3月期第3四半期 9,136百万円 (△84.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	94.23	94.09
28年3月期第3四半期	110.26	110.11

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	8,545,830	523,878	6.0	2,692.89
28年3月期	7,800,036	526,014	6.6	2,671.20

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 517,580百万円 28年3月期 520,111百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部の合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年3月期	—	10.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	132,000	2.1	32,000	△26.3	21,400	△21.4	111.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、四半期決算短信【添付資料】2ページ「2. (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期3Q	200,272,106 株	28年3月期	200,272,106 株
29年3月期3Q	8,070,289 株	28年3月期	5,561,484 株
29年3月期3Q	193,244,339 株	28年3月期3Q	196,886,816 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績はこれらの予想値と異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) 重要な後発事象	7
4. 補足情報(決算短信参考資料)	8
(1) 平成28年度第3四半期決算の概況(単体)	8
(2) 有価証券関係損益(単体)	9
(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)	9
(4) リスク管理債権	10
(5) 金融再生法開示債権	11
(6) 預金・貸出金等の状況(単体)	12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間(平成28年4月1日~平成28年12月31日)における我が国の経済は、世界経済の減速や海外情勢の影響等により輸出や設備投資の低迷が長引いたほか、個人消費の回復も力強さに欠けるなど、景気回復に向けては未だ道半ばの状況にあります。また、英国のEU離脱問題や米国の政権移行等により為替、株価が乱高下するなど、先行き不透明な状況が継続しております。

このような状況のもと、当行では、平成26年4月に立ち上げた中期経営計画『ちゅうぎん Heart 2014』の諸施策の実施に取り組みました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、経常収益は、有価証券売却益の増加により前年同期比104億72百万円(10.9%)増収の1,060億82百万円となりました。経常利益については、上記増益要因がありましたが、有価証券売却損等の増加を主因に、前年同期比49億17百万円(14.9%)減益の279億42百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比35億1百万円(16.1%)減益の182億9百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における財政状態につきまして、貸出金は、事業性資金、個人向け貸出ともに増加し、平成28年3月末比3,327億円増加の4兆3,659億円となりました。預金等(譲渡性預金含む)は、個人・法人ともに増加し、平成28年3月末比2,115億円増加の6兆3,916億円となりました。また預金等に投資信託、公共債を含めた預り資産残高では、平成28年3月末比1,978億円増加の6兆8,346億円となりました。

有価証券につきましては、平成28年3月末比220億円増加し、3兆1,281億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成29年3月期の連結業績予想については、平成28年11月11日公表の数値から変更ありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の処理

当行及び連結子会社の税金費用は、当第3四半期累計期間を含む年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

(3) 追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
現金預け金	486,908	732,010
コールローン	7,434	114,436
買入金銭債権	22,483	24,635
商品有価証券	1,940	2,341
金銭の信託	23,200	23,170
有価証券	3,106,170	3,128,101
貸出金	4,033,232	4,365,990
外国為替	10,777	10,797
リース債権及びリース投資資産	17,728	17,945
その他資産	46,813	80,841
有形固定資産	43,442	42,430
無形固定資産	6,129	7,170
繰延税金資産	1,066	895
支払承諾見返	32,850	31,870
貸倒引当金	△40,141	△36,806
資産の部合計	7,800,036	8,545,830
負債の部		
預金	6,003,852	6,104,449
譲渡性預金	176,260	287,162
コールマネー	250,049	163,459
売現先勘定	-	16,910
債券貸借取引受入担保金	515,791	1,106,985
借入金	184,631	179,951
外国為替	110	749
信託勘定借	106	111
その他負債	58,374	87,373
賞与引当金	1,571	-
役員賞与引当金	28	-
退職給付に係る負債	31,724	29,812
役員退職慰労引当金	58	70
睡眠預金払戻損失引当金	1,057	937
ポイント引当金	95	97
特別法上の引当金	7	7
繰延税金負債	17,447	12,001
支払承諾	32,850	31,870
負債の部合計	7,274,021	8,021,952

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
純資産の部		
資本金	15,149	15,149
資本剰余金	7,326	7,326
利益剰余金	406,361	420,692
自己株式	△7,915	△11,315
株主資本合計	420,920	431,851
その他有価証券評価差額金	113,272	98,595
繰延ヘッジ損益	△6,761	△6,436
退職給付に係る調整累計額	△7,320	△6,430
その他の包括利益累計額合計	99,190	85,728
新株予約権	308	348
非支配株主持分	5,594	5,949
純資産の部合計	526,014	523,878
負債及び純資産の部合計	7,800,036	8,545,830

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
経常収益	95,610	106,082
資金運用収益	58,534	58,942
(うち貸出金利息)	31,954	31,847
(うち有価証券利息配当金)	25,996	26,450
信託報酬	0	0
役務取引等収益	13,234	13,370
その他業務収益	15,891	20,708
その他経常収益	7,949	13,060
経常費用	62,750	78,140
資金調達費用	5,138	7,665
(うち預金利息)	1,699	1,306
役務取引等費用	3,111	3,170
その他業務費用	10,247	17,171
営業経費	42,792	44,183
その他経常費用	1,459	5,949
経常利益	32,859	27,942
特別利益	45	-
固定資産処分益	45	-
特別損失	209	128
固定資産処分損	143	48
減損損失	66	80
税金等調整前四半期純利益	32,695	27,813
法人税、住民税及び事業税	10,799	9,383
法人税等調整額	△14	△41
法人税等合計	10,785	9,341
四半期純利益	21,910	18,471
非支配株主に帰属する四半期純利益	200	261
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,710	18,209

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益	21,910	18,471
その他の包括利益	△12,774	△13,367
その他有価証券評価差額金	△12,566	△14,582
繰延ヘッジ損益	△247	325
退職給付に係る調整額	39	889
四半期包括利益	9,136	5,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,913	4,747
非支配株主に係る四半期包括利益	223	356

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

(自己株式の取得)

当行は、資本効率の向上及び発行済株式総数の減少を通じて、株主への利益還元を図る事並びに経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能とするため、平成29年2月2日開催の取締役会において普通株式上限500千株、取得価額の総額800百万円、買付期間を平成29年2月3日から平成29年2月28日までとする市場買付による自己株式の取得を決議しました。

4. 補足情報(決算短信参考資料)

(1) 平成28年度第3四半期決算の概況(単体)

		28年度 第3四半期 (9ヶ月)		前年同期比	27年度 第3四半期 (9ヶ月)	28年度 決算予想 (公表)
経常収益	1	93,077	8,711		84,366	
業務粗利益	(4+5+6) 2	61,573	4,110		65,683	
(コア業務粗利益)	(2-7) 3	62,475	2,893		65,368	
資金利益	4	51,648	2,239		53,887	
役務取引等利益	5	11,186	59		11,127	
その他業務利益	6	1,261	1,929		668	
(うち債券関係損益)	7	902	1,216		314	
経費(除く臨時処理分)	8	41,605	201		41,404	
人件費	9	22,422	42		22,464	
物件費	10	16,658	251		16,407	
税金	11	2,524	8		2,532	
業務純益(一般貸倒繰入前)	(2-8) 12	19,967	4,312		24,279	
コア業務純益	(3-8) 13	20,870	3,094		23,964	25,100
一般貸倒引当金繰入	14	-	-		-	
業務純益	(12-14) 15	19,967	4,312		24,279	26,900
臨時損益	(20+21+22+26-17) 16	5,937	607		6,544	
不良債権処理額	17	63	54		9	
個別貸倒引当金繰入額	18	-	-		-	
債権売却損	19	63	54		9	
貸倒引当金戻入益	20	2,814	759		2,055	
償却債権取立益	21	12	12		0	
株式関係損益	22	4,088	915		3,173	
株式等売却益	23	8,611	4,687		3,924	
株式等売却損	24	1,973	1,366		607	
株式等償却	25	2,548	2,405		143	
その他臨時損益	26	914	2,238		1,324	
経常利益	(15+16) 27	25,905	4,918		30,823	29,700
特別利益	28	-	45		45	
特別損失	29	128	81		209	
税引前四半期純利益	(27+28-29) 30	25,777	4,882		30,659	
法人税等	31	8,506	1,366		9,872	
四半期(当期)純利益	(30-31) 32	17,270	3,517		20,787	20,300

(百万円)

平成28年度第3四半期累計期間のコア業務純益は、資金利益の減少等を主因として前年同期比30億94百万円減益の208億70百万円となりました。

経常利益については、上記要因に加え債券関係損益の減少等により、前年同期比49億18百万円減益の259億5百万円となりました。

* 平成28年12月末の自己資本比率については、現在算出中であり確定次第後日発表致します。

(2) 有価証券関係損益(単体)

(百万円)

	28年度 第3四半期 (9ヶ月)	前年同期比	27年度 第3四半期 (9ヶ月)
債券関係損益	902	1,216	314
売却益	6,256	3,633	2,623
売却損	7,158	4,849	2,309
株式関係損益	4,088	915	3,173
売却益	8,611	4,687	3,924
売却損	1,973	1,366	607
償却	2,548	2,405	143

(3) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

(百万円)

	平成28年12月末			平成27年12月末			平成28年9月末		
	評価差額			評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的(債券)	587	587	-	486	486	-	763	763	-
その他有価証券	140,289	157,257	16,967	154,090	158,332	4,242	155,021	162,138	7,116
株式	57,201	59,344	2,142	70,986	72,125	1,138	41,615	45,275	3,659
債券	49,922	52,219	2,297	44,146	44,410	264	68,904	69,985	1,080
その他	33,165	45,693	12,527	38,957	41,796	2,839	44,501	46,877	2,376
合計	140,877	157,844	16,967	154,577	158,819	4,242	155,785	162,901	7,116

(注) 1. 「評価差額」は帳簿価額(償却原価適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。

2. 時価のある子会社・関連会社株式はありません。

(4) リスク管理債権

部分直接償却実施なし
未収利息不計上基準(自己査定による債務者区分基準)

【単体】

(百万円、%)

		28年12月末	27年12月末比	27年12月末	28年9月末
リスク管理債権	破綻先債権	4,530	420	4,110	4,706
	(部分直接償却後)	(1,864)	(96)	(1,960)	(2,044)
	延滞債権	52,246	12,489	64,735	55,528
	(部分直接償却後)	(42,735)	(11,454)	(54,189)	(45,901)
	3ヵ月以上延滞債権	1,039	70	1,109	2,025
	貸出条件緩和債権	15,696	1,117	16,813	15,262
合計	73,512	13,257	86,769	77,524	
(部分直接償却後)	(61,335)	(12,737)	(74,072)	(65,234)	
貸出金残高(未残)		4,371,327	361,905	4,009,422	4,217,351
(部分直接償却後)		(4,359,150)	(362,424)	(3,996,726)	(4,205,061)

貸出金残高比	破綻先債権	0.10	0.00	0.10	0.11
	(部分直接償却後)	(0.04)	(0.01)	(0.05)	(0.05)
	延滞債権	1.20	0.41	1.61	1.32
	(部分直接償却後)	(0.98)	(0.38)	(1.36)	(1.09)
	3ヵ月以上延滞債権	0.02	0.01	0.03	0.05
	貸出条件緩和債権	0.36	0.06	0.42	0.36
合計	1.68	0.48	2.16	1.84	
(部分直接償却後)	(1.41)	(0.44)	(1.85)	(1.55)	

【連結】

(百万円、%)

		28年12月末	27年12月末比	27年12月末	28年9月末
リスク管理債権	破綻先債権	4,742	434	4,308	4,888
	延滞債権	53,471	12,274	65,745	56,681
	3ヵ月以上延滞債権	1,039	70	1,109	2,025
	貸出条件緩和債権	15,696	1,117	16,813	15,262
	合計	74,949	13,027	87,976	78,858
貸出金残高(未残)		4,365,990	360,879	4,005,111	4,210,991

貸出金残高比	破綻先債権	0.11	0.00	0.11	0.12
	延滞債権	1.22	0.42	1.64	1.35
	3ヵ月以上延滞債権	0.02	0.01	0.03	0.05
	貸出条件緩和債権	0.36	0.06	0.42	0.36
	合計	1.72	0.48	2.20	1.87

(5) 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	28年12月末		27年12月末	28年9月末
		27年12月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権 (部分直接償却後)	19,480 (7,270)	1,596 (1,081)	21,076 (8,351)	19,916 (7,592)
危険債権	38,427	10,493	48,920	41,164
要管理債権	16,735	1,187	17,922	17,288
小計(A)	74,644	13,275	87,919	78,368
総与信比(A)/(C)	1.67	0.47	2.14	1.81
(部分直接償却後)(B)	(62,434)	(12,761)	(75,195)	(66,044)
(部分直接償却後総与信比)(B)/(D)	(1.40)	(0.44)	(1.84)	(1.53)
正常債権	4,404,967	392,716	4,012,251	4,243,414
合計(C)	4,479,611	379,441	4,100,170	4,321,783
(部分直接償却後)(D)	(4,467,401)	(379,955)	(4,087,446)	(4,309,459)

(6) 預金・貸出金等の状況(単体)

預金、貸出金及び有価証券残高

(百万円)

	28年12月末		27年12月末	28年9月末
		27年12月末比		
預金(未残)	6,112,125	196,168	5,915,957	5,954,596
(平残)	5,997,837	173,075	5,824,762	5,993,727
貸出金(未残)	4,371,327	361,905	4,009,422	4,217,351
(平残)	4,184,878	353,076	3,831,802	4,131,048
有価証券(未残)	3,128,628	19,807	3,108,821	3,034,772
(平残)	2,934,168	56,049	2,878,119	2,904,206

預り資産残高

(百万円)

	28年12月末		27年12月末	28年9月末
		27年12月末比		
預金	6,112,125	196,168	5,915,957	5,954,596
譲渡性預金	296,212	56,541	239,671	302,525
公共債	291,031	869	290,162	287,277
投資信託	152,027	27,182	179,209	151,240
合計	6,851,396	226,395	6,625,001	6,695,640

消費者ローン残高

(百万円)

	28年12月末		27年12月末	28年9月末
		27年12月末比		
消費者ローン残高	1,005,204	50,227	954,977	992,339
うち住宅ローン残高	767,437	9,012	758,425	763,701
うちその他ローン残高	237,766	41,215	196,551	228,637

中小企業等貸出比率

(%)

	28年12月末		27年12月末	28年9月末
		27年12月末比		
中小企業等貸出比率	64.5	1.3	63.2	63.6